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ujít...
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27. ročník

Slovo zastupitele  
obce Baška

Tomáš Břežek
Vážení spoluobčané.

Z a s t u p i t e l e m 
jsem se stal v  roce 
2002. Jako člen rady 
a  předseda finanč-
ního výboru jsem 
měl na starosti ze-
jména přípravu ná-
vrhu rozpočtu obce 
a  rozpočtových opatření na každý rok. 
Finanční výbor pak průběžně kontrolo-
val čerpání schváleného rozpočtu i po-
skytnutých dotací. Tuto činnost jsem 
vykonával také po dobu tří následují-
cích volebních období. 

Jsem rád, že se nám díky přebytko-
vým rozpočtům podařilo postupně vy-
tvořit finanční rezervy a naplnit nezbyt-
né ekonomické ukazatele pro úspěšné 
zahájení, dokončení a  financování do-
sud největší investiční akce, kterou byla 
výstavba gravitační kanalizace.

Těší mě, že se zastupitelé nakonec do-
hodli na konečné podobě rekonstrukce 
naší základní školy, že se podařilo vy-
brat zhotovitele, který, aspoň zatím vše 
tomu nasvědčuje, stavbu dokončí v po-
žadovaném rozsahu, kvalitě i  termínu, 
a  že po dobu výstavby mohla v  naší 
obci pokračovat výuka žáků všech  
tříd.

(pokračování na str. 3)
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Rok se s  rokem sešel a  v bašťanském 
kempu jsme začali novou sezónu. Chtě-
la bych vás seznámit s novinkami, které 
jsme si pro toto letní období připravili, 
a  zasvětit do přípravy kempu na léto. 
A není toho málo! Co to všechno obná-
ší? Otevření kempu předchází mnoho 
práce.

Začali jsme jarními úklidovými pracemi, 
jako je hrabání spadaného zbylého listí 
z  podzimu. Ořezávaly se keře a  stromy, 
čistily odvodňovací kanály. Prováděly se 
opravy v chatkách, apartmánech a sociál-
ních zařízeních, vše se muselo uklidit, očis-
tou prošla i  sportoviště. Tenisová hřiště 

byla vykartáčována a  zapískována. Hřiště 
na beach volejbal jsou vyčištěna a  také 
mají nové sítě. O úpravu antukového hřiš-
tě se jako každý rok postaraly naše bašťan-
ské volejbalistky.

V letošním roce se mohou dovolenkáři 
těšit na nově vybavenou kuchyňku, nové 
přípojky elektriky pro karavany. Děti jistě 
potěší nové dětské hřiště, které kempu 
mnoho let chybělo. Zpříjemnit si volné 
chvíle je možné i na vodní hladině, a to na 
lodičkách, šlapadlech a  paddleboardech. 
Dobrou zprávou je určitě i to, že výše všech 
poplatků se pro letošní rok nenavýšila. 

(pokračování na str. 3)

Vážení spoluobčané,
přejeme vám léto plné sluníčka, pohody a relaxace, dětem krásné  

prázdniny se spoustou nevšedních zážitků a nových kamarádů.
Irena Babicová, starostka                           Jan Richter, místostarosta

Letní sezóna 2019 je tady
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Vážení spoluobčané,
blíží se otevření nově 

zrekonstruované školy 
a  určitě jste zvědaví, co 
se bude dít s  prosto-
ry, které žáci v  červnu 
„opustí“ a  kdy bude 
otevření školy pro veřej-

nost. Ale popořádku.  
Seniorklub Baška se může těšit na na-

vrácení do prostor v  Kunčičkách u  Bašky 
č. p. 28. Místnosti v budově školy v Hodo-
ňovicích, kde se v  současné době učí naší 
prvňáčci, se vrátí do užívání veřejnosti. 
V  přízemí bude otevřena knihovna a  větší 
místnost se vrátí k  užívání spolkům (jóga, 
zdravotní cvičení, hasiči apod.). Dětská 
skupina Školička bude i nadále poskytovat 
své služby rodinám s  dětmi věkové kate-
gorie 1–4 roky. Za školou bude v průběhu 
měsíce června zahájena výstavba nového 
multifunkčního hřiště s  dětskými herními 
prvky. Smyslem tohoto projektu je rozvoj 
zdravého životního stylu a  zpřístupnění 

sportovních a  volnočasových aktivit všem 
obyvatelům obce. Neméně důležitým 
faktorem je nabídka sportovního využití 
v  této lokalitě, což umožní rodičům méně 
nákladnou, méně časově náročnou a  jistě 
i  ekologičtější variantu než dovážení dětí 
do sportovních center vzdálenějších měst 
svými automobily.

V Kunčičkách u  Bašky po opuštění žáků 
základní školy budou prostory v I. patře při-
praveny k  rekonstrukci, např. na rozšíření 
kapacity mateřské školy. Pronajaté admi-
nistrativní prostory budou vráceny majiteli 
v průběhu prázdnin.

A teď k nové škole. Slavnostní vstup dětí   
s rodiči i s veřejností do nové školy proběh-
ne 2. září v 8.15 hodin. Předtím dojde k vy-
svěcení základní školy naším panem farářem 
P. Mgr. Pawłem Grodkem. Veřejnost si může 
prohlédnout školu ještě v odpoledních ho-
dinách (15–17 hodin). Podrobnější informace 
budou zveřejněny v prázdninovém dvojčís-
le, které vyjde v srpnu. Hodně dotazů dostá-
váme, jak to bude s parkováním u školy, kde 

budou moci rodiče své dítě „vysadit“. Hlavní 
parkoviště je za obecním úřadem. Před ško-
lou vznikne parkoviště pro 6 osobních aut. 
Do doby vybudování hřiště u  školy bude 
část této plochy vyhrazena jako odstavná 
plocha pro parkování.  Další opatření máme 
připravena. Komunikace za školou bude 
jednosměrná a umožní přístup do školy přes 
zahradu školy, kde budou zřízeny i  stojany 
na kola. 

Co se týče úprav okolí školy: před budo-
vami vzniknou nové plochy chodníků a ze-
leně, včetně opatření zajišťující bezpečnost 
dětí. Za školou bude plocha pro odpočinek 
dětí, pískoviště, drobné herní prvky. Čeká 
nás ještě spousta práce, nicméně jsem 
ráda, že se nám společně daří tento projekt 
realizovat a všem, kdo se na něm podílí, dě-
kuji.

Blíží se čas dovolených a  hlavně prázd-
nin. Užijte si je všichni ve zdraví a v září na 
shledanou v nové škole.

Irena Babicová,
starostka

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 19. až 21. schůzi RO Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Zpravodaj obce Baška“ 
–  o uzavření Smlouvy o  dílo na veřejnou 

zakázku „Multifunkční hřiště Baška – 
Hodoňovice“ mezi Obcí Baška a VYSSPA 
Sports Technology s.r.o.

–  o přijetí finančního daru od manželů Jiří-
ho a Veroniky Karáskových, trvale bytem 
Kunčičky u B., na podporu projektu „Baš-
ka dětem“ ve výši 37 000 Kč

Rada obce Baška souhlasila
–  s povolením konání akce Baškohrátky 

2019 (13. ročník) a  bezplatným využitím 
areálu přehrady Baška pro Bašťanský 
spolek na den 17. 8. 2019

–  s povolením konání akce Sportovní den 
Hyundai Dymos a s pronájmem pozem-
ku p. č. 1951 k.ú. Baška (bývalé brouzda-
liště na přehradě v  Bašce) pro Hyundai 
Dymos Czech, s. r. o., na den 13. 7. 2019 
a RO Baška rozhodla o uzavření Smlouvy 
o pronájmu

–  s rozšíření předmětu Smlouvy o Dílo na 
zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a  stavební povolení 
názvem „PD – Chodník Malá Baška podél 
silnice III/48425 a silnice III/48412“ u Jana 
Pazdziory na základě cenové nabídky 
ze dne 12. 4. 2019 – doplnění o chodník 

podél silnice III/48425 od rodinného 
domu č. p. 318, 277 až po rodinný dům 
č. p. 341 v délce cca 110 m, vč. odvodnění 
a souvisejících konstrukcí

Rada obce Baška jmenovala 
–  o uzavření smlouvy – výpůjčky mezi obcí 

Baška a Michalem Valachem na bezúplat-
né využití pozemku p. č. 1951 a sportov-
ního areálu v  Autokempu Baška (beach 
volejbal, tenisové kurty a antukové hřiš-
tě) za účelem konání sportovně hudeb-
ního festivalu BAŠKAFEST, konaný dne  
27. 7. 2019

Rada obce Baška projednala
–  komisi pro posouzení splnění podmínek 

účasti v  zadávacím řízení a  hodnocení 
nabídek pro veřejnou zakázku zadávanou 
v otevřeném nadlimitním řízení „Dodávka 
ICT vybavení“ a “Dodávka nábytku“ 

–  komisi pro otevírání obálek s  nabídkami, 
posouzení splnění podmínek účasti v za-
dávacím řízení a  hodnocení nabídek pro 
veřejnou zakázku malého rozsahu „Multi-
funkční hřiště Baška – Hodoňovice“ 

–  komisi pro otevírání obálek s  nabídkami, 
posouzení splnění podmínek účasti v za-
dávacím řízení a  hodnocení nabídek pro 
veřejnou zakázku malého rozsahu „Rozší-
ření vodovodu v obci Baška – lokalita Lí-
sek“ 

–  novým členem komise Životního prostře-
dí Martina Matiho

RO Baška vzala na 
vědomí
–  rezignaci Daniely Mročko-

vé v komisi Životního prostředí z důvodu 
ukončení jejího pracovního poměru ke 
dni 28. 2. 2019

RO schválila
–  programové prohlášení Rady obce Baš-

ka na volební období 2018–2022
–  účetní závěrku Základní školy a Mateřské 

školy, Baška, p. o., sestavenou k  31. 12. 
2018

Přehled všech schválených usnesení 
Rady obce Baška naleznete na webo-
vých stránkách obce.

Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Úvodní slovo starostky

Výběr z usnesení Rady obce Baška

UPOZORNĚNÍ
Prázdninové dvojčíslo Zpravodaje 
Baška vyjde v prvním srpnovém 

týdnu, uzávěrka 15. července 2019.
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k výročí obce Baška – 585 let od založení – byla vyhotovena dřevěná pohlednice? Je k dostání v knihovně Baška.

Víte, že…

Slovo zastupitele  
obce Baška

Tomáš Břežek

Právní poradna
Bezplatné poradenské služby posky-

tované právníkem obce Baška JUDr. Vla-
dimírem Medkem, které probíhají každé 
pondělí v  měsíci od 15.30  hodin na OÚ 
Baška, se o  prázdninách z  důvodů čer-
pání dovolených nekonají. 

Poslední právní poradny s JUDr.  Med-
kem mohou občané využít ještě 3. 6. 
2019 a pak až v září – začínáme 2. 9. 2019.

JUDr.  Vladimír Medek

(dokončení ze str. 1) 
Jsem přesvědčen, že stejně jako v minu-

losti budou k dispozici potřebné finanční 
prostředky na podporu všech místních 
spolků, sdružení a  zájmových organizací 
i  dalších volnočasových aktivit, které při-
spějí ke zpříjemnění života v naší obci.

Současné volební období je tedy pro 
mě již páté a věřím, že mé dosud nabyté 
zkušenosti mi pomohou být aktivním za-
stupitelem a členem finančního výboru.

Blahopřání
V měsíci květnu oslavili svá významná 
životní jubilea a dali ke zveřejnění 
souhlas:

ŽIDKOVÁ BOŽENA (90)

ŠPADTOVÁ RŮŽENA (80)

ZIKA FRANTIŠEK (80)

MENŠÍK LUBOMÍR (80)

FIŠER LADISLAV (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán  
a pohodu.                                    Obec Baška

(dokončení ze str. 1)
Nově připravujeme samostatné webo-

vé stránky kempu obce Baška, které bu-
dou na adrese www.kemp-Baska.cz. 

Kemp bude doplněn o nové velkoroz-
měrné mapy, orientační cedule, k dispo-
zici budou i nové propagační materiály. 
Projekt „Rozvoj infrastruktury a propa-
gace kempu Baška“ je spolufinancován  
z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Sportoviště v  kempu je možné nově 
rezervovat online na http://rezervace.
baska.cz. 

Těšíme se na vás a věříme, že v našem 
kempu stráví návštěvníci – ať už lidé, kte-
ří zde přijedou za odpočinkem, či místní, 
kteří přijdou třeba jen za občerstvením, 
příjemné chvíle.

Na závěr se s vámi podělím i o jednu 
nemilou zkušenost. V prostorách kempu 
byly vysazeny nové keře a stromky. Ně-
komu asi vadí, že se snažíme areál kempu 
zvelebovat a deset keříků nám zcizil…

Eva Ondráčková, správkyně kempu
Foto: V. Kryl

Letní sezóna 2019 je tady
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Základní sazba místního poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů dle Obecně závazné 
vyhlášky č.2/2015 je 650 Kč na osobu a rok. 
Poplatek se platí jednorázově, nejpozději 

do 30. června příslušného kalendářního 
roku. Můžete jej uhradit osobně na poklad-
ně obecního úřadu v  hotovosti, nebo kar-
tou prostřednictvím platebního terminálu. 

Jestliže Vám nevyhovuje doba úřed-
ních hodin a nemáte čas se dostavit osob-
ně, lze poplatek uhradit převodem na 
účet č. 1682044389/0800. Na svůj osobní 
variabilní symbol se můžete dotázat tele-
fonicky na čísle 558 445 212, nebo mailem:  
v.kvicalova@baska.cz. 

Občan, který splňuje podmínky dle 
obecně závazné vyhlášky 2/2015 pro osvo-
bození od poplatku, musí tuto skutečnost 

doložit nejpozději do 30. 6. daného roku. 
Jestliže vznikne nárok na osvobození bě-
hem roku, je potřeba toto doložit nejpoz-
ději do 15 dnů od vzniku skutečnosti pro 
osvobození od poplatku. 

Není-li splněna ohlašovací povinnost tý-
kající se skutečností rozhodných pro vznik 
nároku na osvobození od poplatku ve lhů-
tě, nárok poplatníka na osvobození od po-
platku na daný kalendářní rok zaniká.

Nebudou-li poplatky poplatníkem za-
placeny včas, může je obec, jako správce 
poplatku, navýšit až na trojnásobek.

Viera Kvíčalová, pokladní OÚ Baška

S pěkným počasím i přehrada Baška oží-
vá. Chodí zde spousta lidí na procházku, 
zaběhat si, posedět. Dole pod přehradou 
v  „lesoparku“ i  nahoře u  lesa vznikly pro-
story pro děti. Při procházce potkáváme 
spoustu kočárů i  dětí na kole. I  samotný 

Autokemp Baška ubytuje během sezóny ti-
síce návštěvníků. Při všech těchto aktivitách 
bývají lidé často doprovázeni svými pejsky. 
Stejně tak jako rodiče odpovídají za své děti, 
odpovídají majitelé psů za své čtyřnohé mi-
láčky. Pokud pes vykoná svou potřebu na 
veřejném prostranství, je jeho majitel nebo 
osoba, která psa doprovází, povinen psí ex-
krement uklidit. Tato povinnost vychází ne-
jen ze zákona o přestupcích či jiných předpi-
sů, ale především by měla vycházet z lidské 
slušnosti a ohleduplnosti vůči ostatním spo-
luobčanům, kteří by do „toho“ neradi šlápli. 
Proto byly v okolí přehrady rozmístěny koše 
na psí exkrementy včetně zásobníků se sáč-
ky. Prosím, upusťme od názoru, že to déšť 
smyje, a uklízejme po svých pejscích. Sáčky 
jsou do zásobníků pravidelně doplňovány. 
Bohužel sáčky ze zásobníků někdy mizí, 
aniž by je dotyčný použil k  danému úče-
lu. A  jsme zase zpátky u  lidské slušnosti… 
I  tam, kde koše rozmístěny nejsou, může 
být uklizeno. V  obchodě nám do igelito-
vých sáčků balí kde co, i nově koupené po-
nožky, které zabalit nepotřebují. Využijme 
tak sáčky k  dalšímu užitečnějšímu účelu 

při venčení psů v obci. V současné době je 
rozmístěno 6 košů v okolí přehrady a jeden 
před školou v Kunčičkách u Bašky. Další mís-
ta se připravují. Možná i Vy nám pomůžete 
tato místa vytipovat. Své podněty zasílejte 
na adresu podatelana@baska.cz.

L. Chromiáková, referent OÚ Baška
Foto: archiv OÚ Baška

Poplatek za odpady za kalendářní rok 2019

Pejskaři, uklízejte!

Zahradní bazén je možné napouštět 
zdlouhavě z  veřejné vodovodní sítě s  rizi-
kem řady nepříjemností, nebo zvolit poho-
dlnější a výhodnější cestu v podobě dovozu 

vody do bazénu cisternou SmVaK Ostrava. 
Proces bude výrazně rychlejší a  nedotkne 
se negativně okolních odběratelů.

Vodárenská společnost zjednodušila 
a zpřehlednila cenovou politiku této služby, 
je možné využít jednoduchý poptávkový 
formulář na webu www.smvak.cz.

Jak správně postupovat při napouš-
tění zahradních bazénů? Které zásady 
dodržovat, abyste se vyhnuli zklamání 
v podobě zakalené vody?

Severomoravské vodovody a kanalizace informují…  
Jak napustit bazén a vyhnout se sporům
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Kulturní komise rady obce Baška připra-
vuje tradiční zájezd

Zájezd za poznáním 
krás naší vlasti

ve dnech  
pátek 13. září – neděle 15. září 2019

Cíl letošního zájezdu jsou  
střední Čechy.

Připravujeme návštěvu těchto míst:
kostel Neratov, exkurze na Letišti V. Hav-

la, Barandovské ateliéry, památník Lidice, 
Koněpruské jeskyně, hrad Český Šternberk, 
zámek Loučeň s Labyrintáriem, partnerské 
město Třebíč.

Předpokládaná cena zájezdu 2 500 Kč. 
V ceně: doprava, ubytování, stravování po-
lopenze v menze, parkovné, prohlídky do 
výše rozpočtu ceny zájezdu.

V programu zájezdu je počítáno se zajiš-
těním průvodce u všech objektů, které na-
vštívíme. Trasa zájezdu je upravena tak, aby 
nebyla uspěchaná.

Přihlášky je možné podat v knihovně 
obce Baška.

Bližší informace a organizační záležitosti, 
vám poskytne pan David Blahut, předseda 
kulturní komise a vedoucí zájezdu. Záloha  
v minimální výši 1.000 Kč musí být zapla-
cena do 15. července 2019, kompletně celý 
zájezd do 2. září 2019.

Kontakt: David Blahut, tel. 737 910 533,  
kultura@baska.cz

Poznámka: Změna programu vyhrazena.

Plánujeme tradiční zájezd – pojeďte s námi!

Nepříjemným situacím lze předejít do-
držováním několika základních pravidel. 
Bazén je vhodné napouštět pozvolna, 
klidně několik dnů a ideálně mimo odbě-
rové špičky. Nejlépe přes noc ve všední 
den. 

Pokud se rozhodnete nechat si dovézt 
vodu do bazénu cisternou, vyhnete se ne-
příjemnostem, které by mohly nastat. Bu-
dete mít navíc jistotu, že nebudete nijak 
omezovat své sousedy – předejdete tím 
případným sousedským sporům. V  loň-
ském roce tak bylo ke spokojenosti odbě-
ratelů vody ze SmVaKu napustěno více než 

sto sedmdesát bazénů. Cena za napuště-
ní se odvíjí od vzdálenosti od nejbližšího 
provozu SmVaK Ostrava, které službu po-
skytuje, a  objemu bazénu. V  případě, že 
je možné bazén navézt jednou cisternou, 
činí cena do vzdálenosti deseti kilometrů 
1 165 korun.

Opatrnost je na místě také v případě na-
pouštění bazénu ze studny. Je vhodné si ne-
chat provést laboratorní rozbor, zda je voda 
k danému použití vhodná a nepředstavuje 
zdravotní riziko. Obrátit se je možné napří-
klad na laboratoře Aqualia infraestructuras 
inženýring (www.ai-inzenyring.cz). Kromě 

základních chemických ukazatelů, jako 
jsou hodnota pH nebo tvrdost vody, do-
poručují sledovat i  bakteriální znečištění, 
které by mohlo být příčinou nepříjemných 
kožních či zažívacích problémů. V případě 
vyšší tvrdosti vody také dochází k  reakci 
s prostředky k dezinfekci vody a mohou se 
vysrážet některé kovy. To má za následek 
nejen tvorbu vodního kamene a  povlaků 
na stěnách bazénů, ale třeba i nevzhlednou 
barvu vody.

Zdroj: zpravodaj společnosti Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava a.s.  

Z první ruky

Letní příměstský tábor 
v Bašce

V termínech 15.–19. 7. a 22.–26. 7. 2019

 

Více informací: www.baska.cz

Přihláška a případné dotazy  
na e-mailové adrese: 
tabor.baska@seznam.cz
mobil: 602 210 219

Do dětské skupiny  
v Hodoňovicích hledáme

CHŮVU PRO DĚTI: 
•	Odborná	způsobilost	na	úrovni	–	kurz	chůvy,	so-
ciální	pracovník,	pracovník	v	sociálních	službách

•	Péče	o	děti	ve	věku	1–4	let

DOMOVNICI (uklízečku):
•	Úklid	prostor	dětské	skupiny
•	Výdej	stravy

Své	životopisy	posílejte	na	l.chromiakova@baska.
cz.	V	případě	zájmu	Vás	budeme	kontaktovat.

Lenka	Chromiáková,	referentka	OÚ	Baška

Máme ještě 

    volná místa
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Jaro je v  plném květu 
a  procházky a  poseze-
ní venku lákají každého 
člověka. V přírodě na nás 
však číhá nebezpečný 
parazit.

Klíště obecné je roztoč žijící na celém 
území České republiky v  travinách a  níz-
kých keřích. Jeho vývojový cyklus je po-
měrně složitý. Z  vajíček se líhnou larvy, ty 
se mění na nymfy, z kterých se pak vyvíjejí 
dospělá klíšťata. Ve všech stádiích sají krev. 
Samička klade 1–3 000 vajíček. Klíště doká-
že i rok hladovět. 

Klíště obecné však není jen parazit sající 
krev, přenáší také různé choroby (tulare-
mie, bartonelóza, ehrlichióza, atd.). Nej-
obávanějšími jsou klíšťová encefalitida a ly-
menská borelióza. 

Borelióza je bakteriální onemocnění 
přenášené klíšťaty. Přenos borelií jiným 

způsobem (hmyz) nebyl prokázán.  Člověk 
se nakazí zhruba v  5  % případů kousnutí 
nakaženým klíštětem. K  nákaze dochází 
po cca 24 hodinách přisátí. Časné stadium 
boreliózy se projeví s latencí 1–4 týdnů a to 
tvorbou rudé, zvětšující se ostře ohraniče-
né skvrny s  typickým centrálním výble-
dem; skvrna tedy vypadá spíše jako zvět-
šující se kružnice. Skvrny bývají poměrně 
velké, od cca 5 cm do 40 cm v  průměru, 
a  mohou se objevit i  jinde, než v  místě 
přisátí klíštěte. Dále se vyskytuje teplota, 
únava, bolest kloubů, atd. Pokud se přízna-
ky objeví, je nutné vyhledat lékaře a zahá-
jit léčbu antibiotiky. V  případě, že nemoc 
pokračuje, mohou se s  odstupem týdnů 
až měsíců objevit mnohočetné migrující 
skvrny na kůži, postižení nervů (nejčastěji 
obrna lícního nervu), bolesti kloubů (kole-
na, ramena, atp.) nebo postižení srdce.  Po-
zdní stádium boreliózy (až roky po nákaze) 

představuje postižení kloubů, nervů nebo  
kůže. 

Klíšťová encefalitida je infekční virový 
zánět mozku nebo mozkových blan (čas-
tější u  dětí), který je přenášen na člověka 
z infikovaných zvířat klíšťaty. Osoba se však 
může nakazit i  požitím syrového mléka 
či nepasterizovaných mléčných výrobků 
nakažených zvířat (krávy, ovce, kozy) nebo 
poraněním při vytahování klíštěte domácí-
mu mazlíčkovi. K  přenosu nákazy dochází 
již po cca 2  hodinách od přisátí. Onemoc-
nění probíhá ve dvou fázích. První příznaky 
se objevují za 1–2 týdny po nákaze, trvají 
3–5 dnů a  jsou podobné chřipce (zvýšená 
teplota, bolest svalů, kloubů, bolest hlavy, 
únava, atd.). Po několika dnech zlepšení 
může přijít druhá fáze onemocnění, která 
se projeví vysokou horečkou, úpornou bo-
lestí hlavy, ztuhlostí šíje, zvracením, svět-
loplachostí. Postižen je centrální nervový 

Lékař informuje…  
Klíště – co dělat?

I letos starostka obce 
Baška Irena Babicová 
ocenila bašťanské dár-
ce krve. 17. dubna 2019 
od ní obdrželi pozvání 
čtyři Bašťané, aby jim 
spolu s  místostarostou 

poděkovala za jejich vysoce humánní pří-
stup k životu, za to, že darují krev a tím po-
mohou zachránit životy spoustě lidí.

„Krev je jistě tou nejcennější tekutinou na 
světě, kterou nelze ničím nahradit. Darování 
krve je jedinečným darem člověka člověku 
a  jsem ráda, že k  tomu přispívají i  občané 
Bašky,“ řekla ve své krátké úvodní řeči Ba-
bicová.

Oblastní spolky Českého červeného kříže 
Ostravě a  ve Frýdku-Místku zaslaly na OÚ 
Baška seznam Čestných dárců krve v  naší 
obci, kterými za rok 2018 byli:

Zlatou medailí prof. MUDr. Jana Jan-
ského za 40 bezpříspěvkových odběrů 
krve byli vyznamenáni:

Bačová Jana z Bašky
Ramík Pavel z Bašky

Zlatým křížem 3. třídy za 80 bezpří-
spěvkových odběrů krve byli vyzname-
náni:

Pavel Eliáš z Bašky
Karel Chvostek z Kunčiček u Bašky

Všichni dárci se zapsali do Pamětní knihy 
obce Baška, přijali z  rukou starostky i  mís-
tostarosty obce dárky. Při malém občerstvení 
přítomni ocenění sdělili, jak dlouho darují krev 
či plazmu, co to pro ně znamená, zda v tomto 
dárcovství krve budou pokračovat, atd. Ale 
došlo i na spoustu dotazů nejen ze soukromé-
ho života, probralo se i dění v obci aj.

„Děkuji vám všem, že darujete krev, toto 
malé ocenění jistě zasloužíte. Věřím, že  
i v příštím roce se tady setkám s dalšími naši-
mi občany, kteří svým bezpříspěvkovým dár-
covstvím pomáhají spoustě lidí,“ podotkla 
starostka obce Irena Babicová.

Dajana Zápalková 
Foto: archiv OÚ Baška

Poděkování Čestným dárcům krve
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systém s  projevy nervové obrny, ztuhlostí 
svalů, třesem, závratěmi, poruchami spán-
ku, paměti a  desorientací. Toto stádium 
může zapříčinit trvalé následky. Specifická 
léčba neexistuje a ani včasná hospitalizace 
nezlepšuje prognózu tohoto onemocnění. 
Jedinou účinnou prevencí je očkování běž-
ně dostupné u praktického lékaře (3 aplika-
ce během 6 měsíců a následné pravidelné 
přeočkování co 3–5 let).

Prevencí přisátí klíštěte je vhodný oděv 
s dlouhými nohavicemi a rukávy. Vyšší boty 
a  kalhoty zastrčené do ponožek tak, aby 
klíště nemohlo touto skulinou vniknout na 
tělo hostitele. Doporučuje se světlý oděv, 
protože na něm lze klíště lépe vidět. Mož-
ností je použití repelentů aplikovaných 
v  pravidelných intervalech na oblečení 
i kůži. V přírodě je vhodné sedat a lehat si 
na podložku.

Velmi důležitá je časná pečlivá prohlídka 
kůže po návratu z  přírody včetně vlasaté 
části hlavy, podpaží, intimních partií, pod-
kolení, atd., protože časový faktor je rozho-
dující pro přenos nákazy (encefalitida již po 
2 hodinách!). Čerstvě přisáté klíště lze také 
mnohem jednodušeji extrahovat, je přichy-
cené jen kusadly. Později si ze slin vytváří 
tzv. cementový obal.

V případě, že klíště na těle objevíme, 
je vhodné ho zakápnout jodovou nebo 
alkoholovou desinfekcí (ničí se tak viry 
a  bakterie na klíštěti). Je mnoho různých 
způsobů, jak klíště odstranit. Osobně mám 
nejlepší zkušenost s tekutým mýdlem, kte-
ré je aplikováno na čtvereček/papírový ka-
pesník a krouživým pohybem je působeno 
na klíště tak dlouho, až se samo pustí. Jinou 
možností je použití pinzety či speciální kar-
ty, pomocí nichž lze klíště z  rány vyviklat. 
Zde je však nebezpečí utrhnutí klíštěte 
a ponechání kusadel nebo části hlavohrudi 
v ráně. Po vytažení klíštěte ranku opět dů-
kladně vydesinfikujeme. 

V místě přisátí klíštěte často pár dnů pře-
trvává drobná zatvrdlina, která bývá reakcí 
těla na přítomnost roztoče a  nebývá nijak 
nebezpečná. 

Po každém přisátí klíštěte je ale nutná 
zvýšená sebekontrola po dobu min. jedno-
ho měsíce. V případě, že se do 14 dnů obje-
ví chřipkovité příznaky, bolest hlavy, atd., je 
nutné vyhledat lékaře a sdělit mu informaci 
o přisátí klíštětem (možná klíšťová encefa-
litida). Až 30 dnů po přisátí klíštěte je nut-
né kontrolovat kůži, zda se na ni nezačne 
tvořit zvětšující se skvrna s centrálním vý-
bledem, případně teploty a bolesti kloubů 
– příznak boreliózy. I zde je nutné vyhledat 
lékaře a zahájit léčbu antibiotiky.

Některé laboratoře nabízejí vyšetření klíš-
ťat, zda jsou infikována virem encefalitidy či 
boreliemi. Toto vyšetření klíšťat se obecně ne-
doporučuje, neboť není jisté, zda k případné 

nákaze došlo. Odběr krve na stanovení pro-
tilátek proti boreliím má spíše diferenciálně 
diagnostický význam u  sporných případů. 
Protilátky se v krvi objevují až 4–6 týdnů po 
infekci. Předchozí klinické příznaky by už ale 
dávno měly být léčeny. Navíc přítomnost pro-
tilátek neznamená nemoc. Zvýšené hladiny 

protilátek mohou být vyvolány i  jiným one-
mocněním a  naopak u  klinicky jasných pří-
padů mohou být protilátky falešně negativní.  

Přeji pevné zdraví a  nejlépe žádný kon-
takt s klíšťaty 

MUDr. Věra Žídková, Ph.D., 
všeobecná praktická lékařka Baška

Všeobecná praktická lékařka  
MUDr. Věra Žídková, Ph.D. informuje:

Ordinace v Bašce bude ve dnech 8. července a 15.–26. července 2019 
UZAVŘENA z důvodu čerpání dovolené.

Akutní případy zastupuje MUDr. Thaiszová v Pržně.

Obr. 1: Klíšťata přenášející boreliózu (k datu 2. 4. 2019, www.kliste.cz)

Obr. 2: Klíšťata přenášející klíšťovou encefalitidu (k datu 2. 4. 2019, www.kliste.cz)
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Myslivost má spoustu tradic, které po-
máhají udržovat řád věcí v přírodě. Není to 
jen pouhý lov zvěře, jak si spousta lidí myslí. 
Je to především péče o zvěř a velká snaha 
o zachování přírodního prostředí zvěře. Je 
to složitá hospodářská činnost skládající 
se z  celé řady povinností a  rovněž i  práv, 
jejichž dodržování slouží především k  za-
chování volně žijících živočichů (nejen zvě-
ře), ale také k zachování ekologické úrovně 
a rovnováhy naší krajiny.

A také proto již od roku 1959 je v  Čes-
ké republice červen měsícem myslivosti 
a ochrany přírody. Není náhodou, že zrov-
na červen. Je to čas přelomu jara a léta, nej-
kratších nocí, bujného růstu vegetace, je to 
období zrození. Nastává období obnovy 
života v  přírodě, rašení a  kvetení rostlin, 
probíhá tok ptactva a kladení mláďat. Toto 
všechno naplňuje duši myslivců i  lesníků 
pocitem, že jejich celoroční práce pro pří-
rodu není zbytečná. Stejně příjemné pocity 
ze setkání s živým mladým tvorem má asi 
také každý milovník a  návštěvník přírody. 
Jenže právě období prvních týdnů života 
mláďat mohou návštěvníci lesa nechtěně 
ztěžovat, a to především hlukem, který pla-
ší zvěř a  neumožňuje ji v  klidu setrvat na 
jednom místě. Přišel čas rodičovské péče 
o mláďata, která ve volné přírodě potřebují 
tu nejvyšší péči, ochranu a klid.

A proto vás, my myslivci, prosíme, chovej-
me se právě v tuto dobu k přírodě ohle-
duplně, choďte přírodou potichu a mož-
ná i  vy uvidíte některá mláďata naší zvěře. 
Pokud se tak stane, rozhodně na mládě 
nesahejte (aby na něm neulpěl lidský pach), 
ale pouze se na něj krátce podívejte a co nej-
rychleji v tichosti místo opusťte, aby k němu 
mohla jeho máma.

Chovejme se právě v tomto období v lese, 
na polích a  loukách tišeji a  k přírodě ještě 
ohleduplněji než obvykle. Věnujme, pro-
sím, také náležitou pozornost volnému 
pohybu psů, kteří zvěř ruší a nedovolují jí 
kvalitně pečovat o svá mláďata.

Za Myslivecký spolek Baška děkujeme za 
klid v honitbě. Iveta Dočkalová

Foto: archiv mysliveckého spolku Baška

Červen – měsíc myslivosti a ochrany přírody 

Florbal má v obci svou tradici. Letos tomu 
bylo deset let, co si první děti přišly zahrát 
do sokolovny s florbalovou hokejkou a míč-
kem. V současné době je mezi dětmi florbal 
velmi oblíben, každou sobotu si do soko-
lovny přijde zahrát více jak dvacet dětí. 

Každý podobný kroužek nebo záliba má 
svého vedoucího nebo trenéra. Volný čas 
a energii, kterou dávají aktivitám pro děti, 
je znakem obětavosti, nadšení a  chuti vě-
novat se dané zálibě srdcem. V  minulých 
číslech zpravodaje jsme představili tyto 
zástupce u hasičů a rybářů. Mladým florba-
listům se v obci dlouhých deset let věnuje 
Pavel Škoda z Kunčiček u Bašky. 

,,Nejezdíme na turnaje, ani žádné turnaje 
nepořádáme. Moje hlavní filozofie je, aby si děti 
co nejvíce zahrály tady v místní sokolovně. Chci 
jim jen vytvořit prostor, kde se mohou rozvíjet 

podle svých možností. U dětí zaznamenávám 
obrovské pokroky, rychle se učí a je vidět, že je 
tento druh sportu skutečně baví, tak jako mě. 
Někteří z  nich již hrají za sportovní florbalový 
klub ve Frýdku-Místku“, řekl Pavel Škoda. 

Florbal chtějí hrát menší, 
ale i dospívající děti 

Díky velkému zájmu dětí je kroužek roz-
dělen na dvě kategorie. Menší děti si chodí 
zahrát každou sobotu dopoledne od 9 ho-
din a  starší děti nastupují hned po nich, 
tedy od 10 hodin.

Děti z Bašky rády hrají florbal
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– skromná žena, velice lidská, na svůj 
pokročilý věk obdivuhodně komunika-
tivní. Když jsem jí byla přát v  prosinci 
k  pětadevadesátinám a  slyšela jsem vy-
právět její životní příběh, řekla jsem si, že 
lidí s takovým životním osudem už dnes 
moc není. Se souhlasem paní Antonie 
a její rodiny se s vámi, čtenáři bašťanské-
ho Zpravodaje, ráda podělím o její vyprá-
vění a vzpomínky. Někteří snad vzpome-
nou na svá mladá léta a ti mladší si možná 
udělají obrázek o tom, jak se kdysi žilo…

„Místo mého narození byla hájenka 
v osadě Baraní na Konečné, blízko sloven-
ských hranic. Narodila jsem se jako dru-
horozená z  celkem sedmi dětí. Můj otec 
František Konečný pracoval jako kočí na re-
víru a matka Marie obstarávala domácnost 
a  malé hospodářství; pro vodu se chodilo 
do lesní studny, tráva pro krávu se kosila na 
mýtinách a otop se sbíral v lese. 

Hájenka byla větší, kromě bytu hajného 
sloužila i  jako ubytovna pro pět rodin děl-
níků, zaměstnanců revíru. Naše rodina by-
dlela v jednom větším pokoji, který sloužil 
jako kuchyň i ložnice. Tento dům byl celod-
řevěný. V létě, když se do jeho stěn opřelo 
slunce, voněl dřevem, stál uprostřed pase-
ky obklopené lesy. Toto místo pro nás do-
morodce byla Polaň. 

Nejranější dětství jsem prožila na tom-
to krásném místě, první rok základní školy 
nás učil pan učitel Kadleček v  jednotřídce 
na Konečné, ale po skončení mých prv-
ních prázdnin rodiče rozhodli – dát mě do 

služby, a  to k  sedlákovi na Ostravici. Jako 
malá jsem nemohla pochopit tuto velkou 
změnu. Proto, když jsem poznala naše koně 
a  vůz, s  kterými otec svážel dřevo na pilu 
v Ostravici, rychle jsem si sbalila do uzlíku 
svých pár věcí, přebrodila řeku a  čekala 
na jeho vůz, až pojede zpět. Otec mě sice 
naložil na povoz a odvezl si mě domů, ale 
služba na Ostravici mne stejně neminula. 
Když jsem toto udělala více krát, matka se 
rozhodla – dát mě na službu do místa, které 
jsem už neznala, a to do osady Němčonka 
k bezdětným manželům Němcovým. 

Dům manželů Němcových stál nad past-
vinami pod vrcholkem kopce uprostřed lesů 
s rozhledem na ostatní vrcholky Beskyd. Jejich 
hospodářství bylo celkem velké: čtyři krávy, 
prase, husy, slepice a  polnosti. Mým úkolem 
bylo pomáhat v domácnosti a hospodářství; 
umývat nekonečné množství nádobí někdy 
až do noci. Brzy ráno, než všichni vstali, zato-
pit v  peci a  udržovat oheň, nachystat dřevo 
na otop, nanosit vodu ze studny, postarat se 
o  husy a  slepice a  zároveň je hlídat, aby ne-
udělaly škodu sousedům. Tito lidé byli pra-
covití, ale zároveň drsní jako kraj, ve kterém 
žili. Spala jsem na kožešině pod stolem nebo 
na lavici. Do druhé třídy jsem chodila už do 
jednotřídky na Samčance, kde nás bylo asi 
dvacet žáků. Do školy se chodilo samozřejmě 
pěšky, v létě naboso po rose, sbíraly se jaho-
dy a borůvky a v zimě v gumácích s kopyca-
mi (teplé ponožky) nebo v kožených krpcích 
(doma šité boty z prasečí kůže).  Vzpomínám 
na zasněžené cesty a  chodníčky vyšlapané 

vlastníma nohama a ticho kolem. To víte, bý-
valy tady zimy v horách krásné, ale i kruté. Po 
škole bylo potřeba splnit všechny povinnosti 
a běda, když ne, řemen byl stále na „pochystě“. 

Jako větší děvče jsem měla na starost krá-
vy, ale i práci na poli a částečně domácnost, 
ale i  práce na poli a  částečně domácnost. 
Hospodyně mě také posílala vydělávat pe-
níze sázením stromků a  „ožínaním“ sazenic 
v lesní školce. Na návštěvy do ostatních cha-
lup za dětmi mne nepouštěli, naše dětské hry 
se odbývaly na pastvinách a v lese při pasení 
dobytka. Ráda tyto časy vzpomínám: ohníč-
ky se smažením bodláků (masélka), opékaní 
hub a  brambor, skákání přes švihadlo spo-
jením dvou bičů, hry a  škádlení s  ostatními 

Mužíková Antonie (*22. 12. 1923)

,,Když si vzpomenu na své mládí, tak jsme 
byli pořád někde venku, na vesnici jsme  
i  v létě hráli často hokej s  tenisákem, flor-
bal jsme ještě neznali. V době mého dětství, 
což byla sedmdesátá, osmdesátá léta, jsme 
chodili s hokejkami na betonový plácek, dě-
lali jsme si sami branky ze dřeva, používali  

pytle místo sítí a  mantinely jsme si stavěli 
z  desek,“ vzpomíná na své dětství Pavel 
Škoda.

Vzhledem k  atraktivitě a  zájmu o  tento 
kroužek se děti, a také jejich trenér, těší na 
novou tělocvičnu u  ZŠ Baška, která bude 
v provozu od podzimu tohoto roku.

Kluci i holky, zkrátka všechny děti, které 
si chtějí zahrát florbal jen tak pro radost ze 
hry, ať neváhají a přijdou každou sobotu od 
9 hodin do sokolovny.   

Text a foto: Martin Ogořalek, 
předseda Komise pro školství 

a práci s mládeží
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V sobotu 6. dubna byla odstartována 
celorepubliková dobrovolná akce Ukliď-
me svět, ukliďme Česko!, což je dobro-
volnická úklidová akce, která probíhá na 
území celé České republiky (a dokonce 
na pár místech mimo ni). Jejím cílem je 
uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek.

Také naší občané „šli do toho“! Úklid pro-
běhl v  sobotu 27. dubna v  Bašce, Kunčič-
kách i Hodoňovicích.

Baška: tady bylo záchytné stanoviště 
pod přehradou u  Hospody U  studny. Při-
šli (pouze) 4 dospělí a  3 děti. Podařilo se 
posbírat 7 pytlů odpadu. Pak jim zázemí 
poskytl hostinský, který ohřál klobásy, pár-
ky, jež zajistila pro všechna stanoviště obec 
Baška. Při posezení si skupinka „úklidové 
čety“ mj. vykládala, proč je třeba takových 
akcí, proč jsou lidé tak neukázněni a vyhodí 

Uklízeli jsme Bašku

dětmi, třeba když nám kluci svázali krávám 
ocasy. Ale hlídat dobytek se muselo. Dokon-
ce si vzpomínám, jak nám pytláci jednu krávu 
ukradli, byla to pro všechny velká ztráta. Po-
stupně jsem všechno zvládla a smířila se žít 
tímto životem, kde byly i šťastné chvilky.

Jak probíhaly svátky? 
Samozřejmě se musela celá chalupa vy-

gruntovat, vydrhla se podlaha rýžovým 
kartáčem a sodou, nádobí se cídilo pískem 
nebo popelem, vymetala se světnice a dvůr. 
Pekly se koláče, ale jinak se připravovala jídla 
jako v běžných dnech – knedle na páře, rýže 
vařená v  mléce, kyselé zelí, placky pečené 
v troubě pomaštěné špekem, kyška s bram-
borem a také někdy bylo uzené maso. Chléb 
se pekl doma a dvakrát v týdnu se stloukalo 
máslo, které se většinou i s vajíčky prodávaly. 
S jídlem se šetřilo, byl to pro nás „Boží dar“. 

A Vánoce? 
V předvánoční čas se brzy ráno chodilo 

na roráty do kostelíku na Starých Hamrech, 
na Štědrý den se zdobil stromeček ořechy, 
jablíčky a  kousky barevného staniolu. Na 
svátečně prostřeném stole byly talíře, pod 
každým penízek, aby se nás celý rok peníze 
držely. Nejdříve se poklidilo v chlévě dobyt-
ku, ten dostal po krajíci chleba, a pak jsme 
usedli ke stolu. Připravovalo se více jídel: 
hrachová kaše, krupice ale byly i kapří řízky. 
Dárky nebývaly, to spíše na Mikuláše jsem 
dostala trochu sušených hrušek nebo kou-
sek homole cukru. Po večeři vzal hospodář 
velkou lucernu a vydali jsme se na cestu. On 
nám ve vysokých čižmách prošlapával cestu 
sněhem;  vídávala jsem, jak z ostatních kop-
ců scházejí osvětlené skupinky lidí jako svět-
lušky, které spolu s námi mířily do kostelíku 
na Bílé, kde se konala půlnoční mše.

Při dovršení 18ti let mi hospodář vyplatil 
výslužné a  musela jsem odejít jinam. V  té 

době již probíhala válka, našla jsem si tedy 
místo jako pomocnice v kuchyni u tehdejší 
německé pohraniční stráže na hraničním 
přechodu na Konečné. Tam jsem poznala 
mého prvního manžela Jana Brostíka, na-
rodil se nám syn Toník a  odstěhovali jsme 
se do vesnice Žídková, chudého kraje na 
pomezí Vsetínska.  Manželství trvalo ale jen 
čtyři roky, vrátila jsem se znovu na Koneč-
nou a našla podnájem u rodiny Staníkových. 
Tam jsem se seznámila s  Františkem Muží-
kem a v roce 1944 jsme se vzali, odstěhovali 
se do Starého Města, kde jsme našli podná-
jem u paní Klišové, původní majitelky cihel-
ny. Byla to hodná paní, měli jsme jeden po-
koj a  kuchyňku v  bývalé ubytovně dělníků 
cihelny.  Po čase budovu koupil pan Baran 
a poté i my s mužem. Tady se mám narodi-
ly tři děti – Anna, Oldřich a  Božena. Začali 
jsme opravami domku; nové podlahy místo 
hliněných, vodu jsme nosili od sousedů, tak-
že se vybudovala nová studna a  vodovod 
atd. I když práce bylo nad hlavu, stále bylo 
co renovovat, nestěžovali jsme si. Byli jsme 
celá velká rodina pohromadě, manžel pra-
coval jako soustružník v Mostárně a já jsem 
v  roce 1958 začala pracovat jako uklízečka 
v  místní základní škole, práce nebyla leh-
ká. Mimo běžný úklid bylo potřeba dvakrát 
ročně umýt okna, vydrátkovat, navoskovat 
a naleštit parkety ve všech třídách, zpočát-
ku vše ručně. S  tím vším mi pomáhala celá 
rodina. Ráda vzpomínám hlavně na kolektiv 
kuchařek – paní učitelku Alenu Jurenkovou 
a členy učitelského sboru.

Náš dům nám vykoupili kvůli rozšíření 
obalovny a budoucímu obchvatu města. V té 
době jsme už byli s  manželem v  důchodu, 
nebylo to pro nás všechny lehké období. Syn 
s  dcerou se museli přestěhovat do města, 
kde dostali byt, nás ale nechal prozatím nový 

majitel bydlet v  našem původním domě 
a tento stav trval neuvěřitelných 30 let. Vše 
zlé pro něco dobré – firma nám nabídla práci, 
manžel dělal hlídače, já jsem uklízela, pomá-
hala na váze, vařila ranní kávu pro zaměst-
nance.  Tak jako ve škole i zde byl kolektiv, na 
který velice ráda vzpomínám. Obyčejní, pra-
covití lidé, kteří, když bylo potřeba, pomohli. 
V  této době jsem zažila ještě kus pěkného 
života. I když jsem ovdověla, pracovala jsem 
na obalovně do svých 80ti let.

Věci se daly do pohybu. Mým přáním 
bylo zůstat a  dožít ve svém starém domě, 
se psem, zahradou a bílým šeříkem. Ale vše 
bylo jinak, na podzim 2015 přišel příkaz k vy-
stěhování. Tak co, posbírala jsem si znovu 
věci a pejska, jako kdysi, a od té doby bydlím 
na Malé Bašce u dcery. Už mi ubylo hodně sil 
a nakonec jsem ráda, že mám nový domov, 
i  když kořeny zůstaly jinde. Tato zima byla 
pro mne zlá, byla jsem hodně nemocná, ale 
teď se už ukázalo slunce, na zahrádce vyrost-
ly květiny, které jsem vždy měla moc ráda, 
a já mohu znovu luštit křížovky, pročítat no-
viny a  poslouchat svou oblíbenou Jamahu 
v televizi. Budu se znovu těšit, že jako každý 
rok se pojedeme podívat na stará, milá mís-
ta, na Němčonku za paní Mrkvovou a také na 
rodné Baraní, kde mají ještě v naší stáji koně.

Můj dlouhý život byl plný zážitků, ale 
všechno, jak se říká, uplynulo jako sen,“ 
ukončila své vyprávění paní Mužíková.

Spousta zajímavých historek se do toho-
to vyprávění nedostala, ale paní Mužíková 
je stále nosí v hlavě… Děkuji jí za vzpomí-
nání, dceři Boženě s manželem za příklad-
nou starostlivost o maminku a věřím, že si 
s paní Toničkou zase někdy povykládáme!

Za spolupráce dcery Boženy a zetě Miroslava 
zapsala: Dajana Zápalková

Foto: archiv rodiny Swiderové
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přebytečnou věc tam, kam vůbec nepatří. 
Drobný dárek od obce patřil všem, kteří při-
ložili ruku k dílu.

Kunčičky: občané úklidu chtiví se v 9 ho-
din ráno setkali na hřišti „betonko“ v počtu 
10 dospělých a jedno dítě, odkud se, po pa-
třičném „tekutém občerstvení“, vydali směr 
„olšina“, aby posbírali odpadky – věci, které 
patří na sběrný dvůr či do různobarevných 
plastových pytlů, do kterých v Bašce třídí-
me odpad. Naplnili 10 pytlů různými věcmi 
od plastových či skleněných lahvi, plecho-
vek, také pneumatiky byly nalezeny!

Občerstvení jim nachystal Richard Bayer 
ve mlýně a i tady se dost diskutovalo.

Hodoňovice: záchytný bod byla zahrada 
Hostince U  Čendy, kde se kolem 9.  hodiny 
shromáždilo 12 dospělých a  6 mládežníků, 
aby se pustili „do toho“. Čendaspoláci si ne-
chali už v pátek obecními službami přistavit 
do „Důlek“ kontejner, protože už tady brzy 
z  jara čistili tuto lokalitu a  bylo třeba ještě 
z  příkop odstranit nánosy zetlelého listí. 
Dále zde chlapi pokračovali s  vysekávání 
chodníku pod areálem zemědělského druž-
stva a zpřístupnili tak cestičku, která zde léta 
byla průchozí. Ostatní se vydali s  plastový-
mi pytli sbírat odpad směrem na Hlíny, kde 
se podařilo naplnit neuvěřitelných 13 pytlů 
převážně láhvemi, plasty, ale i starými tenis-
kami aj. nepotřebnými věcmi. Velmi těžce se 
vytahovaly staré pneumatiky snad od trak-
toru, které zde v lesíku byly vyhozeny.

Další skupinka uklízela především příko-
py směrem k mrazírnám až k nadjezdu na 
Bašku. Chlapi byli překvapeni, když zde 
naplnili 6 pytlů a rovněž vytahovali z křoví 
vyhozené pneumatiky.

„Celkově bych k  úklidu řekl, že přece jen 
těch vyhozených plastů a jiného odpadu už je 
za ty tři, čtyři roky, co uklízíme, méně. Ale stá-
le mne zaráží vyhozené lahve od alkoholu po 
příkopech! Ale je tak vidět, co se pije – býval 
to Myslivec, teď to je spíše Pražská vodka…,“ 
poznamenal s úsměvem Libor Bařina.

Po záslužné práci i  tady se „sběračům“ 
dostalo občerstvení. Hostinský Pavel Kowal-
czyk naservíroval párky, klobásy, ke kávičce 
si děvčata donesla upečenou buchtu. A  co 
se tady probíralo? Jaké akce budou v  obci 

o  nejbližších víkendech, jak se zapojí Čen-
daspoláci. A blíží se Dětský den, který je třeba 
též připravit.

Dobrá věc se podařila, obec je uklizená, 
takže mohou přijít krásné, sluníčkové dny, 
které snad i letos přilákají do Bašky spoustu 
turistů. Dajana Zápalková

Pokud potřebuje- 
te na Vašem po-
zemku, ze zvlášť zá- 
važných důvodů, ně- 
jakou dřevinu poká-
cet, je k  tomu nutné 
povolení státního or- 
gánu ochrany příro-

dy při Obecním úřadě v Bašce. 
Žádost o  povolení kácení je třeba podat 

včas, protože kácení je povolené pouze 
v  době vegetačního klidu a  to od 1. 11. do 
31. 3. a vyřízení žádosti má lhůtu 30–60 dnů. 
Žádost o povolení kácení si můžete podat již 
nyní, ale kácet budete moci až od 1. 11. For-
mulář žádosti je dostupný na internetových 
stránkách obce, nebo v  listinné podobě na 
Obecním úřadě. 

V jarních měsících, když se vše kolem 
zazelená, můžete posoudit, v  jakém stavu 
jsou vaše dřeviny, které rostou na Vašem 
pozemku. Jako jejich vlastník jste povinen 
o dřeviny pečovat, ošetřovat je a udržovat, 
a v neposlední řadě věnovat pozornost je-
jich celkovému zdravotnímu stavu. 

Kritéria u  dřevin, pro které je nutné 
povolení ke kácení:
–  obvodu kmene nad 80 cm měřeného ve 

výšce 130 cm nad zemí
–  zapojené porosty dřevin, pokud celková 

plocha zapojených porostů přesahuje 40 m²

Pro ovocné stromy a dřeviny pěstova-
né na pozemních jako plantáž dřevin se 
POVOLENÍ ke kacení nevyžaduje. 

Karla Bernátková, referent OÚ

Péče a kácení dřevin rostoucích  
mimo les (na vlastních zahradách a pozemcích)
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Dne 29. dubna 2019 si Malobašťané slav-
nostně postavili svou májku. Jak uvádějí 
vzpomínky zdejších pamětníků, poslední 
májka v  této lokalitě byla postavena před 
více jak třiceti pěti lety.  Tato událost byla 
další příležitostí společného setkání Ma-
lobašťanů, a také možnost si připomenout 
74. výročí osvobození od nacistického zla, 
které zasáhlo i obec Bašku. 

Přípravy na stavění májky byly zahájeny 
již v  březnu tohoto roku zabetonováním 
systému na její ukotvení a  usazení. Dané 
kotvící zařízení, které navrhli a  vyrobili 
místní občané Miroslav Vašinka společně 
s Tomášem Sklářem, může také sloužit pro 
usazení vánočního stromu. 

Samotné stavění, tak bylo pro Malou 
Bašku dalším příjemným zpestřením. Koor-
dinace, zkušenosti a  šikovné ruce místních 
vztyčili nazdobenou májku za pomocí lan 
a kladky během pár minut. Pro některé z de-
sítek přítomných to bylo poprvé, co něco 

podobného mohli zhlédnout. Jak uvedl je-
den z přihlížejících ,,to byly manévry“.

Novou dominantou Malé Bašky v měsíci 
květnu byl devatenáctimetrový smrk, který 
nazdobila zdejší děvčata, muži se postarali 
o zbytek prací.

Po splnění stěžejního úkolu dne se místní 
občané přemístili k  altánu ke společnému 
setkání, které doprovázela dobrá nálada, 
táborák a opékání špekáčků. Během disku-
ze se také Malobašťané shodli, že se zapojí 
do akce okolo Bašky cestička a rádi přivítají 
a něco dobrého připraví pro všechny obča-
ny obce Bašky, kteří se akce zúčastní.  

Tradice májky
Májka je oslavována jako symbol lásky, 

plodnosti a  mládí, ale také současně jako 
strážce obce. Jedná se o tradici, kdy se muži 
vydávají jeden z  posledních dubnových 
dnů do lesa, aby skáceli co nejvyšší strom. 
Muži budoucí májku oklestí a oloupou z ní 

kúru a  děvčata ozdobí její vršek stuhami 
a  krepáky. Již za časů Karla Hynka Máchy 
symbolizoval máj svátek lásky. K noci, kdy 
se z  dubna stává květen, se váže spousta 
lidových pověr a  zvyků, které přetrvávají 
až dodnes. Svatojakubská noc je údajně 
nejplodnější nocí roku – a  děti v  tuto noc 
počaté mají mít po celý život štěstí.

Text a foto: Martin Ogořalek

Malá Baška obnovila tradici stavění májky
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Pomlázková zábava Lašského smíšeného  
pěveckého sboru Baška (21. dubna 2019) Foto: archiv LSPS Baška
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Vážení čtenáři, nečtenáři, občané Bašky,
nedá mi to, abych se s  vámi nepodělila 

o jednu velikou radost – a to, že v pondělí 
13. května 2019 si přišlo do naší bašťanské 
knihovny půjčit knihu 33 registrovaných 
čtenářů! Takový počet jsem ještě za 5 let, 
co knihy v Bašce půjčuji, nezaregistrovala!! 
Možná to způsobilo sychravé, deštivé poča-
sí, které jsme v květnu zažívali. A tak si lidé 
raději přišli půjčit knihu, doma si uvařili čaj 
a šup do pohodlného křesla a číst!!

Dalším zážitkem pro mnoho našich čte-
nářů i nečtenářů byly v knihovně vystave-
né čarodějnice Eriky Ožanové. Zajímavé 
bytosti s různými létajícími prostředky, nav-
lečené do nevšedních šatů, mnohé s brada-
vicemi na tváři či s pavouky na zádech, kte-
ré si daly měsíční zastávku právě u nás, se 
velice líbily. Přišly je shlédnout i děti míst-
ních mateřských škol, ale též keramického 
kroužku z frýdecké 11. ZŠ.

A paní učitelka Marta B. napsala o návště-
vě v knihovně pěkný článek:

Nenechali jsme si ujít…
Filipojakubská noc je dávno za námi 

a možná mnozí z vás si oddechli, že alespoň 
rok žádnou čarodějnici neuvidí! Ale proto-
že ve třídě Kapky v MŠ DUHA v Kunčičkách 

u Bašky jsou samé odvážné a zocelené děti, 
neváhali jsme a přijali jsme s nadšením po-
zvánku naší milé knihovnice Dajany Zápal-
kové na výstavu čarodějnic Eriky Ožanové 
z výtvarného ateliéru Jany Veselé/keramika/.

Ze záměru zhlédnout sbírku tak typických 
pohádkových bytostí nás neodradilo ani ne-
příjemné počasí jednoho ze “zmrzlých,“ Bo-
nifáce, který se opravdu vyznamenal!

Naopak příjemné prostředí knihovny 
Baška dodalo vkusně nainstalovaným vý-
tvarným exponátům méně děsivou podo-
bu. Více než dvě desítky čarodějnic různé-
ho stáří před námi vytvořilo dojem, že se 
v Bašce pouze na chvilku slétly, aby nabraly 
energii ke svým dalším aktivitám.

Náš celoroční projekt „Barvínkův svět“ je 
mimo jiné zaměřen na poznávání různých vý-
tvarných technik, tak se nedivte, že jsme byli 
samozřejmě zvědaví, z čeho paní výtvarnice 
tyto „kouzelné dámy“ vytvořila. Ale protože 
jejich „outfit“ se nám zdál hodně smutný, vy-
užili jsme možnosti vybarvit si omalovánku 
s obrázkem jejich kolegyně, a tak je trošku in-
spirovat k veselejšímu výběru barev oblečení!

A že se pobyt v knihovně obejde bez čte-
ní? Ale kdepak! A tak jsme se zaposlouchali 
do příběhu opravdu netypického čtenáře 
pana Lišáka, kterého spisovatelka Franzis-
ka Biermannová popisuje jako vášnivého 
čtenáře, jenž čtením naplňuje svoji touhu 
po vzdělání, ale věřte, nevěřte, přečtenými 
knížkami zahání hlad!

My jsme jej zahnali výborným želé v podo-
bě myšky, /pozn./ lepší tvar jsem si nemohla 

přát…! Ale také lahodným nápojem od hod-
né paní knihovnice. 

Cestu zpět jsme si ještě obohatili o pohled 
na dokončující se novou školu, kam se děti 
už moc těší! Uvědomila jsem si, že zde za pár 
měsíců usednou do lavic jako první „prvňáč-
ci“! A tak jsem dodala: „Pevně věřím, že tou-
hu po vzdělání zde, milé děti, naplníte stejně 
tak dobře jako pan Lišák, o kterém vám četla 
v knihovně paní učitelka Radka!“ „To určitě,“ 
ozvalo se z nějaké kapuce pláštěnky! „Ale bez 
soli a  pepře!!!“ Ulevilo se mi… V  posledním 
odstavci bych ubrala vykřičníků, většinou je 
vhodnější tečka Marta Blažková, učitelka MŠ

Foto: Radmila Vojtková

Co se dělo v knihovně?

Knihovna Baška 
informuje občany 

o VÝSTAVĚ OBRAZŮ
Melanie NOVÁKOVÉ  
s názvem:
  JÓGA V OBRAZECH 

KDY: od června - konec prázdnin

KDE: minigalerie knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

UPOZORNĚNÍ
Knihovna Baška bude během  
letních prázdnin OTEVŘENA
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Velikonoce se pomaličku blížily a  s tím, 
kromě jiného, pondělní pomlázka, zvyk 
známý už od pohanských dob. Naši předko-
vé věřili, že je-li dobře provedená, dokáže 
zázraky. Omladí děvčata a ženy na celý pří-
ští rok! Ženy a dívky jsou pak zdravé, krásné 
i pilné. Však si také dívky pilně připravovaly 
doma vajíčka a kluci zase velikonoční říkan-
ku „Hody, hody doprovody“. 

Muži, zapomeňte na vařečky! Je zapotře-
bí čerstvoučkých, mladých vrbových prout-
ků. V dnešní době se na to často zapomíná, 

přitom uplést ji je otázkou chvilky a není na 
tom nic těžkého. Pletení pomlázek je dnes 
v  mnohých rodinách tradice, která se do-
držuje po celé republice, ovšem pořádně 
uplést pomlázku už dnes umí málokdo. 

Pomlázky se pletou z 8 proutků. Ty musí 
být stejně dlouhé a  silné. Devátý proutek, 
který potřebujeme na rukojeť, musí být 
dlouhý, tenký a  velmi pružný, aby nepras-
kal. Pro naše šikovné rodiče jsme si připravili 
vše potřebné pro pletení tradičních pomlá-
zek, kterým se dle regionu říká mrskačka, 

hodovačka či šmigrust, karabáč apod. K ple-
tení jsme potřebovali zahradní nůžky, prová-
zek a barevné mašle či jinou parádu na oz-
dobení špičky. Mnozí rodiče přispěli čerstvě 
nařezanými vrbovými proutky.

Všem rodičům s dětmi se s naší pomocí 
podařilo uplést vlastnoručně velikonoční 
pomlázky, každá byla originál a svému úče-
lu jistě dobře posloužily všechny do jedné! 
Všem děkujeme za účast!

učitelky MŠ Baška
Foto: archiv MŠ Baška

V naší mateřské škole se zaměřujeme 
na prožitkové, situační a kooperační učení 
založené na smyslovém vnímání, vnímání 
druhých lidí, okolního světa, živé a  neživé 
přírody. K výchově hlavně využíváme pro-
středí, ve kterém je umístěna naše mateř-
ská škola.

Okolní prostředí jsme opět využili k osla-
vě Dne Země. Ve středu 24. dubna jsme 
hned po svačince vyrazili do přírody. Naše 
výprava vedla kolem rybníku, kde jsme 
si povídali o  vodě a  živočiších, kteří žijí ve 

vodě a  u rybníku. Pokračovali jsme k  lesí-
ku, kde jsme si zábavnou formou povídali 
o ekosystému lesa. V rozhovorech jsme se 
dostali až k  ptáčkům, pro které jsme měli 
připravenou budku, kterou vyrobil Vítek se 
svým tatínkem. Ptačí budku jsme společně 
pověsili na strom. Na závěr jsme si s dětmi 
povídali o  jarních kytičkách, které známe 

a které rostou na místní louce. Na louce si 
děti vytvořily jarní obrázek lepením kytiček 
na kartón, který si hrdě nesly do školky.

Pobytem v přírodě jsme se u dětí snažily 
zvýšit jejich vnímavost vůči okolní krajině 
a obohatit je o nové vědomosti a zkušenosti. 

Ivana Eliášová, učitelka MŠ
Foto: archiv MŠ Baška

Velikonoční pletení pomlázek v MŠ Baška

Den Země aneb environmentální výchova  
v MŠ Baška
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V lednu letošního roku vyhlásila knihovna 
Baška ve spolupráci se ZŠ Baška IV. ročník li-
terárně-výtvarné soutěže pro žáky ZŠ Baš-
ka Píšeme vlastní příběh s tématem:  „Moje 
největší lotrovina“.

Žáci 1.–3. třídy převážně kreslili, ale objevo-
valy se i psané příběhy. Čtvrťáci a páťáci psali 
a texty byly mnohdy doplněny kresbami.

Sešla se spousta příběhů. Bylo těžké vy-
hodnotit ty nej… Proto bylo přistoupeno  
i k vyhlášení TOP příběhů, vlastně těch, které 
nás zaujaly nejvíce. Čtěte i vy, vážení občané, 
ať jste v obraze, jaké „lotroviny“ provádí dneš-
ní mládež. 

V tomto čísle zpravodaje otiskujeme příbě-
hy 3.–5. třídy.

Píšeme vlastní příběh

3. třída – TOP – T. Langer

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

3. třída – 1. místo – A. Staufčík 3. třída – 2. místo – D. Čajánek
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3. třída – 3. místo – S. Hindamarch
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4., 5. třída – TOP – R. Valenta 4., 5. třída – 1. místo – B. Volková
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ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

4., 5. třída – 2. místo – M. Paverová

4., 5. třída – 3. místo – L. Hindmarch

Vyhodnocení soutěže. Foto: Jana Herecová
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Dne 22. dubna slaví naše planeta Země 
svátek „Den Země“. Není lepšího dárku, 
který bychom jí mohli dát, než uklidit ale-
spoň malý kousek jejího koutku. 

Ve středu 17. dubna se děti se svými uči-
teli rozběhly do všech stran, aby si ten svůj 
kousek uklidily. Původně jsme si všichni 
mysleli, že když se uklízí každý rok, tak ten 
letošní bude pouhou procházkou s rukavi-
cemi na rukou a prázdnými pytli v batohu. 
Skutečnost byla trochu jiná, dovolím si se-
známit vás s pár postřehy jednotlivých tříd:

První třídy vyrazily kolem koní z Hodoňo-
vic podchodem k potoku, pak ke Svobodům 
– stolařství a prodejně Peugeotu, kolem ZOO 
Lašský dvůr směr na Kamenec, tam podcho-
dem zase na stranu školy, kolem zastávky 
transformátor a zpět ke škole. Prvňáčci nasbí-
rali 7 pytlů odpadků – odhadem asi 70 kg.

Druháčci vyrazili do olšiny a  nasbírali  
6 pytlů – odhadem asi 60 kg.

Třeťáčci s 5. A mířili k fotbalovému hřišti 
a  nalezli: 4 pneumatiky, čelní a  zadní sklo 

auta, autopotahy, část přístrojové desky, 
kovovou bránu a  hromadu dalšího odpa-
du – odhadem asi 250 kg. Děti usoudily: „To 
auto tu asi bouralo …“

Čtvrťáčci se vydali cestou od Senior klu-
bu po cyklostezce k  prodejně Peugeot, 
směrem ke křižovatce k  Lašskému ZOO 
a výjezdu na hl. cestu. Nalezli 1 pneumatiku 
a dalších asi 70 kg odpadu.

Šesťáci sbírali jako draci a  podle mož-
ností vytřídili asi polovinu všeho, co našli, 
hlavně sklo a  plasty. Posbírali ohromné 
množství hlavně skleněných lahví všech 
velikostí a  tvarů, některé pytle byly nato-
lik těžké, že je děti na místo dovlekly na 
nalezených součástech auta. Třešinkou na 
dortu byl koberec, gumový pás, 2 pneu-
matiky nebo třeba nádrž z  auta. Největší 
radost udělalo WC prkénko. Odhadem asi  
250 kg.

Za necelé 3  hodiny sbírání děti uklidi-
ly přibližně 700 kg odpadu. Když se tak 
na to dívám, zřejmě nikdo u  domu nemá 

popelnici, kam by se odpadky mohly házet, 
a sběrné dvory zřejmě také neexistují. 

V roce 2015 jsem do zpravodaje psala: „Je 
to zvláštní, uklízeli jsme loni a  letos to bylo 
stejné, spousty odpadků.“ Milí sousedé, proč 
házíte odpadky do lesa? Proč tam navážíte 
stavební suť? Proč vyhazujete pytle směs-
ného a  jiného odpadu k řece?  Vy nemáte 
popelnice a pytle na tříděný odpad? Nebo 
nevíte, kam se sutí ze stavby? Nevíte, kam 
vyhodit staré keramické umývadlo nebo 
pneumatiky? My, děti, to víme, klidně se nás 
zeptejte a nevyhazujte odpadky do lesa.

Jen se obávám, že příští rok to bude opět 
stejné a  opět budu kopírovat kus starého 
příspěvku a zlepšení nenastane nikdy. 

Nebo snad nastane a  příští rok půjdeme 
pouze na procházku? To by bylo krásné přá-
ní. Tedy, naše Země, za děti Ti přeji krásný 
svátek a uklizenou přírodu. Milé děti a paní 
učitelky, děkuji, že jste se do úklidu pustili 
s nadšením a přírodě a zvířátkům v ní žijícím 
velmi pomohli. Jana Herecová

Jak jsme opět uklidili Bašku

Vážení spoluobčané, 
vzhledem k  tomu, že ve Zpravodaji ne-

jsou dlouhodobě informace o  provozu 
a stavu zatím největší investice v dějinách 
naší obce, pokusíme se tento stav tímto 
článkem napravit. 

Kanalizace byla projektována od roku 
2003, za vedení obce KSČM a KDU-ČSL prv-
ní projekt zcela zkolaboval. Druhá varianta, 
a to tlaková kanalizace, nebyla tehdejším ve-
dením obce obhájena. Zbytečně byly tehdy 
vynaloženy více než 3 miliony Kč na projek-
tové dokumentace. V období let 2006–2010 
byl zpracován projekt gravitační kanalizace, 
proběhlo výběrové řízení a  z 12 uchazečů 
byl dle zákona vybrán dodavatel s  nejnižší 
cenou díla a  s ním byla uzavřena smlouva 
o  dílo. Zmíněná smlouva předem prošla 
legislativní komisí. Výstavba byla zahájena 

v  roce 2013. Nabízeli jsme tehdejšímu ve-
dení obce účast při dozorování kvality této 
stavby, stanovisko Rady obce Baška bylo 
však záporné. Správce stavby, firma STA-
VING engineering s. r. o., zinkasovala přes 
6 mil. Kč za dozor a kontrolu kvality stavby. 
Prováděl správce stavby svou činnost řádně? 

Domníváme se, že během stavby nebyly 
dodržovány běžné a řádné postupy, na což 
jsme několikrát upozorňovali. Bylo mimo 
jiné přistoupeno na dodavatelem navrže-
nou záměnu kvalitního drceného zásypo-
vého kamene za méně hodnotný a levnější 
materiál, tzv. hlušinu, kdy rozdíl v pořizovací 

Přišlo nám psaní…  
Stav kanalizace v obci

Z údajů poskytnutých obecním úřadem: 

Rok SmVaK a.s.  Fakturovaný  
„rozdíl“ stočné – vodné v m³ Navíc nátoky Zaplaceno navíc  

za nátoky vč. DPH
2015 34 386*) 52 %    838 726 Kč
2016 33 921*) 40 %    826 214 Kč
2017 55 678*) 58 % 1 361 271 Kč
2018    45 076 **) 43 % 1 102 063 Kč

*) po snížení rozdílu od SmVaK za dny s „vysokými srážkami“,  
**) po snížení rozdílu od SmVaK za dny s „vysokými srážkami“ o cca 21 550 m³, (tzn. celkem jsme 
za rok 2018 předali společnosti SmVaK o 66 626 m³ vody více).
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Pravděpodobně jen málo občanů Bašky ví, 
že se v jejich obci narodil a své mládí zde pro-
žil známý český malíř 20. stol. Vladislav Kavan, 
který by se v letošním roce dožil 95 let. 

Rodina Kavanů bydlela v  dodnes zacho-
vaném domě č. p. 103, který byl postaven 

v  roce 1870 pro úředníky bašťanské huti. 
Později po jejich zrušení byly v  tomto 
domě byty pro členy četnické stanice. Jed-
ním z bašťanských četníků byl i otec bratrů 
Vladislava a  Jaroslava Kavanových. Zde se  
30. června 1924 Vladislav Kavan narodil. 
Jeho bratr Jaroslav (pozdější vysokoškolský 
profesor) byl studentem místeckého gym-
názia, které bylo v  roce 1941 Němci násil-
ně uzavřeno. Není bez zajímavosti, že při 
slavnostním shromáždění na místeckém 
náměstí, konaném u  příležitosti znovuo-
tevření této školy (21. 5. 1945), hovořil jmé-
nem studentů právě on, v té době oktaván. 
Jeho proslov je publikován v  almanachu 
místeckého gymnázia (1895–1945). Životní 
dráha jeho bratra Vladislava Kavana byla již 
od školních let ovlivněna zálibou v  kresbě. 
V období let 1941–1945 pracuje sice nuceně 
jako soustružník Vítkovických železáren, ale 

po ukončení druhé světové války v září 1945 
odchází studovat do Prahy. Po roční příprav-
ce u  prof. Slíže, Dillingera a  Müllera nastu-
puje na VŠUP u prof. A. Fišárka. Zabýval se 
užitou grafikou, navrhoval obálky časopisů, 
ale významnou oblastí jeho výtvarného úsilí 
byl textil. Navrhoval dekorační paneau pro 
pražský Klub umělců v  Mánesu, závěs pro 
muzeum Moderního umění v Ottawě, sou-
bor tapiserií pro Vítkovické železárny a další 
díla do interiéru. Vystavuje v řadě světových 
metropolí (Budapešť, Moskva, Ottawa, Ba-
silej, Bue-nos Aires) a další. Nejvýznamnější 
ocenění, které obdržel v závěru padesátých 
let, je Grand Prix na Expo 58 v Bruselu.

 „Předělem v jeho životní a umělecké drá-
ze je rok 1968, kdy odešel do Itálie. Bylo to 
záhy po sovětské invazi – nikoli za meziná-
rodním úspěchem, ale pro stálou životní po-
třebu umělecké svobody. Tento výtvarník, 

Vladislav Kavan – malíř, textilní výtvarník

Dům č.p. 103 (naproti zrušené bašťanské ci-
helny). Bydlela zde rodina Kavanů. Foto: Vlas-
ta Krautová

Spolužák a dobrý kamarád
Felix S ……
Baška, duben 2019

Všechno už je za horami,
jenom smutek zůstal s námi…       

Můj dobrý kamaráde z dětství, Felixi.
Ano. Od smutné události, kdy dotlouklo 

Tvé mladé srdce, uplynulo již šedesát devět 
let. Odešel jsi mladý, velmi mladý, ve věku 
nedožitých jedenácti let, v době, kdy jsi měl 
před sebou ještě celý dlouhý život plný oče-
kávání, radosti, štěstí, možná i trochu starosti 
a smutku, jež provází nás všechny po celé žití.

Odešel jsi nečekaně, v  době, kdy ještě 
k Tvému životu patřilo jeho další poznávání, 
škola, například i  klukovské hry, kamarádi, 
kteří s Tebou prožívali různá dobrodružství, 
láska rodičů, sourozenců, babičky, zkrátka – 
budoucnost a její dozrávání.

Bohužel, Tvá touha po poznání, Tvá žízeň 
po životě v  jeden hezký letní den neměla 
dlouhého trvání, vedla k tragédii, které osud 
nedokázal zabránit. To, když nás náš třídní 

učitel Hynek Malášek, v  onen prosluněný 
den, pozval na řeku Ostravici vykoupat se, 
zaplavat si, zkrátka – užít si sluníčka. Jak mi 
později říkala Tvoje babička, u které jsi tehdy 
pobýval, něco Tě táhlo k  řece ven, a  tak jsi 
utekl oknem, ač Ti v tom dosti bránila.

Hovořil jsem s ní po mnoha letech, mož-
ná více než dvaceti (už si přesně nevzpo-
mínám), jež uplynulo od tragické události, 
při níž uhasl Tvůj mladý život. I  přes závoj 
uplynulých let babička cítila hluboký smu-
tek a velmi ji to trápilo.

I my, Tví spolužáci a kamarádi, jsme byli 
a dodnes jsme hluboce zdrceni, když si na 
tragédii vzpomeneme. Stačí jen pohléd-
nout z železničního nádraží Baška na dům, 
za níž protéká Ostravice a nalézá se, možná 
dosud, hluboká tůň pro Tebe tak osudná, 
neubráním se ani já smutku. Stejně tak, 
jak mi mnohokrát říkával i spolužák Pepík, 
když vzpomínal tragickou událost, kdy jste 
oba spolu pluli na malé loďce vstříc nepříz-
ni osudu, loďka se s vámi převrátila a Ty jsi 
svůj osud naplnil. Pepík měl štěstí.

V duši mi dodnes, i po tolika letech, zní slo-
va a smutná melodie písně, jež se při loučení 
s Tebou na vesnickém hřbitově v Bašce, nesla 
vánkem. A stále v duši zní, až mne mrazí:

Letěla bělounká holubička, 
potkala božího andělíčka,
duše z těla
kam jsi chtěla?
Chtěla jsem uletět do nebíčka.

Dnes místo Tvého odpočinku po šedesá-
ti devíti letech už zarůstá trávou. Sníš tak 
dlouho svůj věčný sen. Též hodně Tvých 
spolužáků a kamarádů už není mezi námi, 
ani Tvá babička a rodiče. Jste spolu.

Děkuji Ti za krásné chvíle mnohých, třeba 
i uličnických dobrodružství, jež jsme spolu 
jako kamarádi prožívali. Nikdy já, ani kama-
rádi z dětství, na Tebe nezapomeneme! Sni 
v  míru pod hvězdami dál svůj věčný sen. 
Děkuji Ti za kamarádství a posílám ke hvěz-
dám tuto malou vzpomínku.

Tvůj kamarád a spolužák 
Milan Slanina

Přišlo nám psaní…  
Dopis ke hvězdám

ceně zásypových materiálů činil 7–8 milio-
nu  Kč. Tento materiál byl mnohdy ukládán 
bez zhutnění, čehož jste si zajisté také všimli. 
Důsledek takovéto realizace nyní vidíme na 
sedání kanalizace a na borcení povrchu vo-
zovek. 

Hlavním problémem je však funkčnost 
a těsnost celého systému a s tím související 
nátoky balastních vod. 

Obec tedy ze svého rozpočtu platí 
v průměru přes 1 milion Kč ročně navíc! 

Závěr je jednoznačný. Kanalizace je prove-
dena nekvalitně. 

Je nutné pohnat k zodpovědnosti jak 
dodavatele, tak správce stavby. Je nutné 
blokovat smluvní pozastávku 5  % z  ceny 
díla cca 10 000 000 Kč. 

Ptáme se, jak probíhají reklamační ří-
zení? Je prováděna pravidelná kontrola 
kanalizace? Je dodržován její provozní řád 
a kdo za to zodpovídá? Žádáme o zařaze-
ní informací o stavu kanalizace, průběhu 

jednání se zhotovitelem a  správcem 
stavby do každého jednání zastupitel-
stva obce, což nám již bylo přislíbeno. 
Řešení všech problémů kolem kanalizace 
považujeme za neodkladné a velmi závaž-
né. 

Přáli bychom si, aby naše obec v  násle-
dujících letech nemusela ze svých vlastních 
prostředků hradit škody a opravy nekvalit-
ně odvedené práce.

Za MS ODS Baška Lukáš Kőnig
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jemuž se příčila každá moc zasahující do 
lidských osudů a  který, jak se kdysi vyznal, 
nikdy nenamaloval agresivní obraz, získal ve 
svém novém domově a  v okolních zemích 
značnou popularitu a uznání, jak o něm píše 

ve svém článku historik, novinář, redaktor 
a signatář Charty 77 Jiří Vančura. „Za svého 
pobytu v Itálii je nejen umělecky činný, zú-
častňuje se řady výstav, ale publikuje i v exi-
lových listech.“ Z jeho výstav si připomeňme, 

alespoň některé: (Miláno rok 1971, Verona 
rok 1972, Bolzano rok 1974, Innsbruck rok 
1976, Brusel rok 1980, Paříž rok 1982, Brixen 
rok 1983). Vladislav Kavan zemřel 3. 7. 2003 
v Bolzanu – Itálie. František Vaníček

Sochu sv. Jana Nepomuckého, dnes ne-
movitou kulturní památku obce, si může-
te prohlédnout v  areálu zahrady kostela  
sv. Václava v  Bašce. Zajímavá je však i  její 
historie, kterou provázelo strádání naděje, 
ale i úsměvy.

Jejím autorem byl místní lidový umělec 
Garba, který v roce 1837, kdy sochu vytesal, 
bydlel v domku Tomka na Dřevěném kop-
ci, místní části Bašky. Tíživá finanční situa-
ce tvůrce sochy však způsobila, že neměl 
na zaplacení nájmu. Byl proto přinucen se 
z  domku vystěhovat. Jako zástavu za ne-
splacený dluh musel ponechat na zahra-
dě svého věřitele dokončené dílo – sochu  
sv. Jana Nepomuckého.

Podle dochovaných písemných vzpo-
mínek dlouholetého kronikáře a  písmáka 
Bašky Bedřicha Fišera byly obdobné sochy 
zhotoveny Garbou ještě dvě, ve Skalici a Ja-
novicích.

Pro občany nejenom Bašky, ale i  z oko-
lí, se místo, kde stála bašťanskáká socha  
sv. Jana Nepomuckého, stalo takřka pout-
ním místem, kam se zejména v  červnu, 
týden před svátkem sv. Jana (24. června) 
scházívali lidé, modlili se, zpívali a  uctívali 
tohoto českého barokního světce.

A jak dále uvádí ve svých vzpomínkách 
Bedřich Fišer, traduje se i tato příhoda. Jed-
nou, když šla bašťanská omladina ve večer-
ních hodinách kolem této sochy, mohla si 
nepozorovaně vyslechnout i  prosebnou 
modlitbu před sochou klečícího místního 
děvčete: „Svatý Janíčku, dej, ať jsem do 

roka paničku, ať by pil nebo bil, jenom aby 
byl“.

Jestli se prosba naplnila, kronikář již ne-
uvádí. Další léta ukázala, že umístění této 
sochy bylo nevhodné. Důsledkem tlaku ko-
řenů lip, mezi kterými socha stála, docháze-
lo k postupnému borcení sochy, která byla 
později velice necitlivým zásahem ještě při-
poutána k lipám řetězy.

Teprve v období let 1995–1997 se vedení 
obce podařilo získat souhlas Ministerstva 
kultury ČR především k  zařazení sochy 
mezi nemovité kulturní památky, požádat 
o  finanční dotaci k  její restauraci a  v ne-
poslední řadě získat souhlas k  přemístění 
sochy. Složitou opravu provedl olomoucký 
restaurátor Ladislav Werkmann. A  tak so-
cha mohla být znovu slavnostně vysvěcena 
ostravsko-opavským biskupem Františkem 
Lobkowiczem, v pátek 9. května 1997.

Tato významná událost je zaznamenána 
i v historické expozici obce, kde pod foto-
grafií restaurované sochy jsou uvedena slo-
va, která jsou nadčasová a mohla by platit 
stále:

„Svatý Jene, dej, ať umíme mlčet tam, kde 
je slovo zradou, svatý Jene, dej, ať umíme pro-
mluvit tam, kde je zradou naše ticho“.

František Vaníček

Sochou splatil umělec kdysi dluhy

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Svépomocí místních farníků a dalších občanů byla v roce 1967 pro-
vedena nová fasáda římskokatolického kostela sv. Václava v Bašce. Na 
fotografii jsou někteří z  těch, kteří tehdy pomáhali. Stojící zleva: Ignác 
Kocich, *, Aloisie Petříková, Karel Šajer, Albín Bělica, Jan Bělica. Sedící zle-
va: Karel Baránek, Ludvík Pavelek, Jan Gorzolka, Jiří Volný, Karel Klečka, 
*, Pavel Ambrož.

▲ Autobusový zájezd pořádaný KDU-ČSL Baška pro své členy a občany 
Bašky, Kunčiček a  Hodoňovic. Na fotografii před zámkem v  Kroměříži 
zleva: skalický farář Roman Czudek, Jan Klevar, Karel Dibelka, chlapci Ku-
táčovi, Štěpán Poloch, Elen Mrázová, ***, Kutáčová, Pavel Mráz, ?(vzadu)  
St. Vítová, Emilie Fabíková, Ladislav Otipka, (vzadu)?, Karla Bělicová, Jind-
řich Fabík, manželé Hynečkovi s dětmi, Marie Fabíková, manželé Hochlovi, 
vzadu Anna Pastorová. Jména účastníků  upřesnila Karla Bělicová z Bašky.
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce LÉTO 2019

ČERVEN

sobota  19.00
15. 6.

Country bál
Hostinec U Čendy, 140 Kč

pondělí  20.00
17. 6.

Partička na vzduchu
areál přehrady Baška, 550 Kč v předprodeji

ČERVENEC

sobota  9.00
27. 7.

Baškafest sportovně-hudební festival
areál přehrady

SRPEN
sobota  
17. 8.

Baškohrátky
areál přehrady Baška, 120 Kč/60 Kč (mládež do 15-ti let), rodinné 
vstupné 2+2 290 Kč, děti do 8 let + ZTP ZDARMA

sobota  
31. 8.

GulášFest
areál přehrady Baška

ZÁŘÍ
pondělí  
2. 9. Slavnostní otevření nové školy

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


